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 Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo srovnat užitkové vlastnosti vybraných populací

dvou plemen králíků moravský modrý (Mm) a holandský králík (Ho), tedy velkého

a malého plemene. Sledovány byly jak produkční znaky (přírůstek, jatečná

výtěžnost), tak reprodukční znaky (průměrný počet mláďat, počet všech narozených,

z toho živě a mrtvě narozených a počet odstavených mláďat, schopnost zabřezávání,

mléčnost).

Sledovány byly populace od každého plemene o výběrové základně 68 vrhů

moravského modrého a 84 vrhů holandského králíka. Oba chovy jsou uznány

v Českém svazu chovatelů jako plemenné a klubové chovy králíků.

Přírůstek byl sledován v pravidelných intervalech od narození až do ukončení

výkrmu, tj. do 8 měsíců věku u moravského modrého a 6 měsíců věku

u Holandského králíka. Výsledky byly porovnány s přírůstky uvedenými ve vzorníku

plemen. Pro vyhodnocení mléčnosti byl každý vrh vážen ve 2 a 21 dnech.

Pro porovnání reprodukčních znaků byla u obou populací sledována četnost vrhu,

celková natalita a mortalita mláďat a počet odchovaných mláďat. Zjištěné hodnoty

byly porovnány mezi oběma plemeny a zhodnoceny v závislosti na přírůstku živé

hmoty a dobou výkrmu. Jatečná výtěžnost byla provedena podle klasického postupu

u vybraných jedinců při průměrné živé hmotnosti a při průměrném věku dosažení

porážkové hmotnosti.

Z výsledků jsou patrné znatelně vyšší přírůstky po celou dobu růstu v chovu

holandského králíka, než požaduje standard ze vzorníku plemen. Moravský modrý

vykazoval nižší průměrné přírůstky v prvních 5 měsících věku oproti standardu.

Průměrný počet mláďat ve vrhu byl zjištěn 6,3 kusu Mm a 6,48 kusu Ho. Naopak

úspěšnost připouštění a celková natalita mláďat vykazovala lepší výsledky u Mm.

Dále byla zjištěna lepší mléčnost u Mm a to 3985,4 g oproti 2582,2 g u Ho, což

je dáno především velikostí plemene. Jatečným rozborem byla zjištěna výtěžnost

56,1 % u Mm a 62,4 % u Ho, to je hodnota přibližující se masným plemenům, avšak

při nižší produkci masa.

Celkovým shrnutím dosažených výsledků byla zjištěna větší produkce živé

hmoty u Mm ovšem za předpokladu vyšších nároků na prostor ustájení a větší

krmivové základny. Jeho potomstvo poskytuje větší potenciál růstu a v některých

ohledech lepších reprodukčních vlastností. Oproti tomu Ho dosahoval paradoxně

vyššího počtu mláďat ve vrhu a větší jatečnou výtěžností s nepochybně kvalitnějším

masem. Výsledky práce mohou být přínosem pro začínající chovatele při výběru

plemene i stávajícím chovatelům těchto plemen při snaze o zdokonalení jejich

předností a odstranění jejich nedostatků.

Klíčová slova:

Užitkovost, přírůstek, mléčnost, jatečná výtěžnost, plemeno

Summary

The aim of the thesis was performance comparison of selected populations of two

breeds of rabbits, the Moravian blue (Mm) and the Dutch rabbit (Ho), large

and small breed of rabbit in fact. The monitored aspects were the production

characters (growth and carcass yield) and reproduction characters (average numbers

of birth, number of all births, live born and still-born births and number of weaning

rabbits, ability of pregnancy, milkiness).

Population of each of the breeds was monitored in a selected base of 68 litters of

Moravian blue and 84 litters of Dutch rabbit. Both monitored breeds are recognized

by the Czech Breeders Association as bred breeding and club breeding rabbits.

Growth was monitored in regular intervals from birth until the end of fattening,

i.e. until 8 months of age at Moravian blue a until 6 months of age at Dutch rabbit.

The results were compared with the gain in weight published in pattern book of

breeds. To evaluate milkiness, each of litters was weighed at 2 and 21 days of age.

To compare the reproduction characters the monitored criteria were number of births,

total natality and mortality and the number of raised births. The gained values of both

breeds were compared and evaluated depending on increment of living mass and

the fattening period. Carcass yield was monitored according to the traditional

procedure of selected animals of average live weight and after reaching the slaughter

age.

The results show significantly higher gain in weight throughout the growth

period of Dutch rabbit, than required by the pattern book of breeds. Moravian blue

showed lower average increase of weight during the first five months of age from

standard. The average number of rabbits in litter was 6,3 births at Moravian blue

and 6,48 births at Dutch rabbit. On the other hand breeding succest and overall

natality gave better results at Moravian blue. It has also been found that the milkiness

of Moravian blue was 3985,4 grams in comparison with 2582,2 grams at Dutch

rabbit, which is given by the size of breed. The slaughter analysis showed the carcass

yield to be 56,1 % at Moravian blue and 62,4 % at Dutch rabbit, which is a value

approaching meat breeds but at a lower meat production.

The overall summary of the gained results showed greater production of living

matter at Moravian blue rabbit providing greater demands for animal housing and

feeding base. Its brood provides greater potential for growth and in some aspects

better reproduction character. On the other hand, Dutch rabbit reached paradoxically

more births in litter and higher carcass yield of undoubtedly better quality meat.

Results of this thesis can be beneficial for choosing breed for novice breeders and for

existing breeders it can help in their attempts to improve the strengths and eliminate

the weaknesses of their breed.
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1. Úvod

Chov králíků patří k historicky nejmladším hospodářským odvětvím, to však

neubírá na jeho významu. I když králík, jak se lidé mylně domnívají, nepatří mezi

hlodavce, našly by se mezi nimi určité shody. Je to třeba ranost, vysoká plodnost, krátká

doba mezidobí, nízká spotřeba krmiva apod. Těchto vlastností se využívá právě v chovu

králíků jako hospodářského zvířete pro produkci masa, srsti a kožek v zemědělství,

vlnařském a kloboučnickém průmyslu. Králík se využívá i v ostatních odvětvích,

např. ve farmakologickém průmyslu jako pokusné a laboratorní zvíře.

Králík využívá produkty, které jsou v ostatních zemědělských odvětvích

neupotřebitelná. Králík je vyslovený býložravec. Je tedy schopen zužitkovat mnohé

rostlinné látky nejrůznějšího původu, přičemž přicházejí v úvahu i méně hodnotné

a odpadové. Dokáže se vyvíjet a růst i s příjmem méně hodnotných a nekvalitních

krmiv. Naopak, za vidinou zvyšující se produkce masa, mu v poslední době dělá potíže

zkrmování vysokoenergetických krmiv bez dostatečného podílu vlákniny, na který jeho

trávicí ústrojí není uzpůsobeno.

Králíci se chovají především na maso, které je dietetické, lehce stravitelné, má nízký

obsah tuků, zejména cholesterolů a vyšší podíl bílkovin. Pro tento účel se chovají

zejména vyšlechtění brojleři masných plemen v halách velkochovů. Čistokrevná

plemena z hospodářského hlediska ustupují do ústraní v domnění, že jejich chov má

svůj význam pouze jako zájmová a sportovní chovatelská činnost. Jejich význam je

však daleko rozsáhlejší. Nejen že poskytují materiál výchozích rodičovských populací

pro další šlechtění a vývoj plemen, ale zároveň poskytují kvalitní kožky popř. srst, které

by se z brojlerových hybridů jen těžko získávaly.

Chov čistokrevných plemen, jako zájmová chovatelská činnost, má daleko hlubší

sociální a psychologické aspekty než jen produkci masa a chovných zvířat. Mladé

začínající chovatele učí lásce ke zvířatům, přístupu k povinnostem, důslednosti,

systematičnosti a vytrvalosti. Je to jakási průprava pro další život, který se může ubírat

tímto směrem třeba při výběru povolání. Pro dospělé lidi přináší chov králíků vítané

zpestření do každodenního života a staří lidé v něm nacházejí zálibu jako nenáročné

a prospěšné činnosti. Výstavy umožňují setkávání lidí stejného zájmu, ale různých

věkových skupin bez ohledu na sociální postavení.

11

Hlavním důvodem vzniku této práce bylo osvětlit problematiku rozdílů mezi

velkými a malými plemeny králíků a pomoci začínajícím chovatelům ve výběru

plemene, pokud se rozhodli pro chov některého čistokrevného plemene. Každého

začínajícího chovatele králíků jistě trápí otázka, jakému plemeni by se chtěl věnovat.

Cílem práce bylo zanalyzovat jak přednosti, tak nedostatky dvou plemen, které

se od sebe výrazně liší a přesto jsou v našich zemích tradiční a často chovaná. Jde o

zástupce malých plemen holandského králíka a zástupce velkých plemen moravského


[…]


1 2 3 4 5 6

4 5 1 31 57 267 2100 482 872 1363 1764 2392 2786

5 6 2 31 55 258 2436 466 861 1341 1746 2360 2761

6 7 1 30 53 242 2646 434 840 1328 1729 2345 2719

7 7 2 31 52 240 2632 429 831 1329 1720 2331 2689

8 6 2 32 54 249 2340 457 862 1352 1740 2362 2753

9 5 1 31 57 269 2120 487 893 1385 1792 2410 2806

Samice C 2-9 S-44

Pořadí
vrhu

Počet
mláďat ve

vrhu

Pokusů k
zabřeznutí

Délka
březosti

(dny)

Hmotnost
ve 2 dnech

(g)

Hmotnost
ve 21 dnech

(g)

Mléčnost
(g)

Průměrná hmotnost králíčete ve vrhu za měsíc (g)

1 2 3 4 5 6

2 6 1 30 56 260 2448 482 895 1389 1796 2433 3006

3 5 1 31 59 274 2150 503 911 1414 1829 2466 3091

4 7 1 30 55 249 2716 440 843 1328 1753 2387 2942

5 6 1 30 56 257 2412 464 882 1355 1772 2400 2961

6 6 1 31 56 254 2376 451 871 1342 1763 2395 2915

7 7 1 30 53 239 2604 414 815 1301 1710 2315 2822

XI

Samice C 5-8 S-36

Pořadí
vrhu

Počet
mláďat ve

vrhu

Pokusů k
zabřeznutí

Délka
březosti

(dny)

Hmotnost
ve 2 dnech

(g)

Hmotnost
ve 21 dnech

(g)

Mléčnost
(g)

Průměrná hmotnost králíčete ve vrhu za měsíc (g)

1 2 3 4 5 6

3 6 1 31 58 259 2412 486 901 1402 1817 2443 3111

4 8 2 29 52 237 2960 463 886 1364 1773 2401 3045

5 7 1 31 54 242 2632 470 891 1382 1790 2412 3072

6 8 2 30 53 235 2912 454 873 1351 1759 2369 2982

7 6 1 31 57 254 2364 479 887 1391 1806 2420 3096

Samice C 6-9 S-51

Pořadí
vrhu

Počet
mláďat ve

vrhu

Pokusů k
zabřeznutí

Délka
březosti

(dny)

Hmotnost
ve 2 dnech

(g)

Hmotnost
ve 21 dnech

(g)

Mléčnost
(g)

Průměrná hmotnost králíčete ve vrhu za měsíc (g)

1 2 3 4 5 6

6 7 1 31 55 244 2646 459 863 1369 1775 2406 3101

7 8 1 30 53 235 2912 434 840 1352 1764 2386 3072

8 8 2 30 54 238 2944 448 847 1360 1770 2395 3083

9 7 1 30 54 246 2688 467 872 1386 1792 2399 3015

10 6 2 31 57 257 2400 480 891 1394 1809 2423 3108

Samice C 3-1 S-12

Pořadí
vrhu

Počet
mláďat ve

vrhu

Pokusů k
zabřeznutí

Délka
březosti

(dny)

Hmotnost
ve 2 dnech

(g)

Hmotnost
ve 21 dnech

(g)

Mléčnost
(g)

Průměrná hmotnost králíčete ve vrhu za měsíc (g)

1 2 3 4 5 6

1 7 1 30 52 234 2548 414 819 1282 1691 2298 2925

2 6 2 31 56 247 2292 432 841 1326 1732 2340 3052

3 6 2 31 56 249 2316 445 852 1342 1741 2353 3031

4 7 3 31 50 238 2632 422 838 1312 1713 2316 2986

5 7 1 30 51 240 2646 430 845 1333 1729 2329 2995

XII

Samice C 1-9 S-26

Pořadí
vrhu

Počet
mláďat ve

vrhu

Pokusů k
zabřeznutí

Délka
březosti

(dny)

Hmotnost
ve 2 dnech

(g)

Hmotnost
ve 21 dnech

(g)

Mléčnost
(g)

Průměrná hmotnost králíčete ve vrhu za měsíc (g)

1 2 3 4 5 6

1 5 1 29 58 262 2040 472 892 1394 1822 2406 3165

2 6 2 30 56 251 2340 454 873 1359 1776 2356 3070

3 7 1 30 53 246 2702 431 849 1344 1755 2329 3022

4 7 1 31 53 243 2660 424 835 1332 1742 2315 2989

5 6 1 31 55 249 2328 442 854 1350 1761 2344 3054

Samice C 3-0 S-60

Pořadí
vrhu

Počet
mláďat ve

vrhu

Pokusů k
zabřeznutí

Délka
březosti

(dny)

Hmotnost
ve 2 dnech

(g)

Hmotnost
ve 21 dnech

(g)

Mléčnost
(g)

Průměrná hmotnost králíčete ve vrhu za měsíc (g)

1 2 3 4 5 6

4 8 1 31 49 236 2992 419 850 1352 1745 2322 3011

5 7 3 30 52 245 2702 442 865 1376 1784 2389 3069

6 8 2 31 50 239 3024 425 849 1349 1756 2348 3028

7 7 1 31 54 250 2744 469 882 1393 1790 2452 3151

Samice C 5-0 S-66

Pořadí
vrhu

Počet
mláďat ve

vrhu

Pokusů k
zabřeznutí

Délka
březosti

(dny)

Hmotnost
ve 2 dnech

(g)

Hmotnost
ve 21 dnech

(g)

Mléčnost
(g)

Průměrná hmotnost králíčete ve vrhu za měsíc (g)

1 2 3 4 5 6

1 5 1 31 58 263 2050 472 879 1396 1812 2421 3113

2 6 2 30 52 248 2352 432 833 1348 1752 2356 2989

3 6 1 30 52 251 2388 444 842 1356 1769 2364 3036

4 6 2 31 53 253 2400 452 866 1379 1783 2378 3057