## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Srovnání užitečnosti vybraných populací dvou plemen králíků
<b>Student:</b> Milan Poustka
<b>Katedra:</b> Katedra speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Antonín Vejčík, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Libor Sládek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> MENDELU v Brně, Agronomická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Získání výsledků bylo pracovně i organizačně náročné, což je velký klad této práce ve srovnání s obdobnými pracemi, které jsou založeny na pouhé analýze výsledků získaných v databázi. Ocenil bych komplexnost dané práce, kdy student hodnotil u sledovaných plemen králíků jak reprodukční tak i produkční vlastnosti. Předložená bakalářská práce by svojí kvalitou patřila mezi velmi zdařilé diplomové práce.

Dotaz: Chtěl bych se studenta dotázat, která plemena králíků jsou vhodná na výkrm a řadíme je do tzv. masných plemen?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

25.4.2013 v Brně